



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-24062023-246797
CG-DL-E-24062023-246797

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 154]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जून 23, 2023/ आषाढ़ 2, 1945

No. 154]

NEW DELHI, FRIDAY, JUNE 23, 2023/ASHADHA 2, 1945

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय

(वाणिज्य विभाग)

(विदेश व्यापार महानिदेशालय)

सार्वजनिक सूचना

नई दिल्ली, 23 जून, 2023

सं. 18 / 2023

विषय: विदेश व्यापार नीति 2023 के परिशिष्टों और आयात-निर्यात प्रपत्रों के परिशिष्ट 2न (निर्यात संवर्धन परिषदों/पण्य बोर्डों/निर्यात विकास प्राधिकारियों की सूची) के तहत संशोधन के संबंध में।

फा. सं. 01/93/180/01/एएम-23/पीसी-2(ख)/ई-36011.—विदेश व्यापार नीति (एफटीपी) 2023 के पैराग्राफ 1.03 और 2.04 के तहत प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, महानिदेशक विदेश व्यापार एतद्वारा विदेश व्यापार नीति 2023 के परिशिष्टों और आयात निर्यात प्रपत्रों के परिशिष्ट 2न (निर्यात संवर्धन परिषदों/पण्य बोर्डों/निर्यात विकास प्राधिकारियों की सूची) में निम्नलिखित संशोधन करते हैं।

2. विदेश व्यापार नीति एफटीपी 2023 के परिशिष्ट 2न में क्र. सं. 38 पर एक नई प्रविष्टि को निम्नानुसार शामिल किया जाएगा:

परिशिष्ट 2न में क्र.सं	नियात संवर्धन परिषदों/पण्य बोर्डों का नाम	पंजीकृत कार्यालय/प्रधान कार्यालय	उनके क्षेत्राधिकार में आने वाले उत्पादों का विवरण
37.	चिकित्सा उपकरणों के लिए नियात संवर्धन परिषद	कमरा सं. सी, हॉल सं. 205, दूसरा तल, वाणिज्यिक परिसर, ओमेगा-1, सैक्टर पी-2, ग्रेटर नोएडा, गौतम बुद्ध नगर, उत्तर प्रदेश-201310	<ol style="list-style-type: none"> 1. एड्हेसिव गेज 2. एड्हेसिव 3. अन्य 4. रुई, औषधियुक्त 5. काओलिन की पुलिंस 6. लिंट, औषधीय 7. पट्टियाँ 8. प्रोटेविटव जेल में भिगी बर्न थेरेपी ड्रेसिंग 9. सूक्ष्म छिद्र सर्जिकल टेप 10. कॉर्न रिमूवर और केलस रिमूवर 11. अन्य 12. घाव को बंद करने के लिए स्टेराइल, सर्जिकल कैटगट और समान स्टेराइल स्टैचर सामग्री (स्टेराइल सोखने योग्य सर्जिकल या डेंटल यार्न सहित) और स्टेराइल ऊतक एड्हेसिव 13. स्टेराइल लैमिनारिया और स्टेराइल लामिनारिया टेंट, स्टेराइल किग्रा. 10% – अवशोषण योग्य सर्जिकल या दंत हेमोस्टैटिक्स, स्टेराइल सर्जिकल या दंत एड्हेसिव बैरियर, चाहे अवशोषित करने योग्य हों या नहीं 14. एक्स-रे जांच के लिए ओपेसिफाइंग विनिर्मितियां; रोगी को दिए जाने के लिए डिजाइन किए गए नैदानिक अभिकर्मक 15. प्राथमिक चिकित्सा बक्से और किट 16. हार्मोन पर आधारित गर्भनिरोधक 17. शीर्षक 2937 के अन्य उत्पाद पर आधारित गर्भनिरोधक 18. शुक्राणुनाशकों पर आधारित गर्भनिरोधक 19. मानव उपयोग के लिए डिजाइन की गई जेल विनिर्मितियां— किलोग्राम 10% में या सर्जिकल ऑपरेशन या शारीरिक जांच के लिए शरीर के कुछ हिस्सों के लिए लुब्रिकेंट के रूप में शरीर और चिकित्सा उपकरणों के बीच कप्लिंग एजेंट के रूप में उपयोग हेतु पशु चिकित्सा संबंधी औषधि 20. ऑस्टियोमी उपयोग के लिए चिह्नित करने योग्य उपकरण 21. बोरे और बैग (शंकु सहित): एथिलीन के पॉलिमर के बने 22. अन्य 23. रबर गर्भनिरोधक, पुरुष (कंडोम)

		<p>24. रबर गर्भनिरोधक, महिला (डायाफ्राम), जैसे कि सर्वाइकल कैपस</p> <p>25. गर्म पानी की बोतलें</p> <p>26. बर्फ की थैली</p> <p>27. गल्वज, मिटेन, मिट्स – चिकित्सा, शल्य चिकित्सा, दंत चिकित्सा या पशु चिकित्सा प्रयोजनों के लिए उपयोग किए जाने वाले प्रकार के</p> <p>28. आईएस 17423 के अनुरूप सर्जिकल / मेडिकल उपयोग के लिए व्यक्तिगत सुरक्षा वस्त्र (फेल्ट या नॉनवॉवन)</p> <p>29. आईएस 17334 के अनुरूप सर्जिकल गाउन और ड्रेस्स</p> <p>30. आईएस 17423 के अनुरूप सर्जिकल / मेडिकल उपयोग के लिए व्यक्तिगत सुरक्षा वस्त्र (फेल्ट या नॉनवॉवन)</p> <p>31. आईएस 17334 के अनुरूप सर्जिकल गाउन और ड्रेस्स</p> <p>32. अन्य व्यक्तिगत सुरक्षा वस्त्र</p> <p>33. किसी भी सामग्री के कॉन्टैक्ट लेंस, बिना माउंट किए हुए</p> <p>34. अन्य सामग्रियों के चश्मे के लेंस</p> <p>35. सीरिंज, सुइयों के साथ या बिना</p> <p>36. टांके लगाने के लिए सुई</p> <p>37. इंजेक्शन, एस्प्रिरेशन बायोप्सी और ट्रांसफ्यूजन के लिए खोखली सुईयां</p> <p>38. हिलेरियो वीनस फिस्टुला सुईयां</p> <p>39. अन्य</p> <p>40. कैथेटर (मूत्र, मल के लिए)</p> <p>41. केनूला</p> <p>42. अन्य</p> <p>43. स्टेथोस्कोप</p> <p>44. रक्त आधान हेतु उपकरण</p> <p>45. एक्यूपंक्चर उपकरण</p> <p>46. सुरक्षात्मक मास्क को छोड़कर अन्य श्वास उपकरण और गैस मास्क जिनमें न तो यांत्रिक भाग होते हैं और न ही बदलने योग्य फिल्टर होते हैं</p> <p>47. श्रवण यंत्रों के पुर्जे और सहायक उपकरण</p> <p>48. सेनेटरी टॉवल (पैडस) या सेनेटरी नैपकिनस</p> <p>49. टैम्पोन</p> <p>50. बच्चों के लिए नैपकिन और नैपकिन लाइनर</p> <p>51. विलनिकल डायपर</p> <p>52. शीर्षक 961900 के अन्य वस्तुएं</p>
--	--	---

		<p>53. व्यक्तिगत वजन मापने की मशीनें, जिनमें शिशु तराजू, घरेलू तराजू भी शामिल हैं</p> <p>54. इलेक्ट्रो-कार्डियोग्राफ</p> <p>55. लीनियर अलट्रासाउंड स्कैनर</p> <p>56. अन्य</p> <p>57. चुंबकीय अनुनाद इमेजिंग उपकरण</p> <p>58. साईंटीग्रफिक उपकरण</p> <p>59. इलेक्ट्रो एन्सेफॉलोग्राफ</p> <p>60. इको कार्डियोग्राफ</p> <p>61. अन्य</p> <p>62. अलट्रा-वायलेट या इन्फा-रेड किरण उपकरण</p> <p>63. अन्य</p> <p>64. नेत्रदर्शी</p> <p>65. टोनोमीटर</p> <p>66. नेत्र लेजर</p> <p>67. अन्य</p> <p>68. रक्तचाप मापने का यंत्र एवं उपकरण</p> <p>69. अन्य</p> <p>70. कृत्रिम किडनी (डायलिसिस) उपकरण</p> <p>71. संवेदनाहारी उपकरण और यंत्र</p> <p>72. एंडोस्कोपस</p> <p>73. बेबी इनक्यूबेटर्स</p> <p>74. हृदय-फेफड़ों की मशीनें</p> <p>75. डिफाइब्रिलेटर</p> <p>76. फाइबरस्कोपस</p> <p>77. लैप्रोस्कोपस</p> <p>78. वेट्रासोनिक लिथोट्रिप्सी उपकरण</p> <p>79. तंत्रिका उत्तेजना के लिए उपकरण</p> <p>80. अन्य</p> <p>81. मैकेनो-थेरेपी उपकरण</p> <p>82. मालिश उपकरण</p> <p>83. अन्य</p> <p>84. ऑक्सीजन थेरेपी उपकरण</p> <p>85. अन्य</p> <p>86. आर्थोपेडिक या फ्रैक्चर उपकरण</p> <p>87. समूह स्थिति में विकलांग व्यक्तियों द्वारा सुनने के लिए उपयोग की जाने वाली आवृत्ति संग्राहक श्रवण सहायता प्रणाली</p> <p>88. अन्य</p> <p>89. पुर्जे और सहायक उपकरणों को छोड़कर, हृदय की मांसपेशियों को उत्तेजित करने के लिए पेसमेकर</p>
--	--	---

		<p>90. अन्य</p> <p>91. कंप्यूटेड टोमोग्राफी उपकरण</p> <p>92. दंत उपयोग के लिए अन्य</p> <p>93. एक्स—रे जनरेटरस और उपकरण (तॉत—पोर्टबल)</p> <p>94. पोर्टबल एक्स—रे मशीन</p> <p>95. अन्य</p> <p>96. अन्य उपयोगों के लिए</p> <p>97. अल्फा, बीटा या, गामा या अन्य आयनीकरण विकिरणों के उपयोग पर आधारित उपकरण चाहे चिकित्सा, शल्य चिकित्सा, दंत चिकित्सा या पशु चिकित्सा उपयोग के लिए हों या नहीं, रेडियोग्राफी या रेडियोथेरेपी उपकरण सहित: चिकित्सा, शल्य चिकित्सा, दंत चिकित्सा या पशु चिकित्सा उपयोग के लिए</p> <p>98. अल्फा, बीटा या गामा या अन्य आयनीकरण विकिरणों के उपयोग पर आधारित उपकरण, चाहे रेडियोग्राफी या रेडियोथेरेपी सहित चिकित्सा, शल्य चिकित्सा, दंत चिकित्सा या पशु चिकित्सा उपयोग के लिए हों या नहीं, अन्य उपयोग के लिए</p> <p>99. एक्स—रे ट्यूबस</p> <p>100. एक्स—रे वाल्वस</p> <p>101. विकिरण उत्पादन इकाइयाँ</p> <p>102. विकिरण किरण वितरण इकाइयाँ</p> <p>103. एक्स—रे परीक्षा या उपचार मेज, कुर्सियाँ और इसी तरह के</p> <p>104. अन्य</p> <p>105. विलनिकल थर्मामीटर</p> <p>106. अन्य</p> <p>107. डिजिटल थर्मामीटर</p> <p>108. पाइरोमीटर</p> <p>109. गैस या धुआं विश्लेषण उपकरण</p> <p>110. क्रोमैटोग्राफ और वैद्युतकणसंचलन उपकरण</p> <p>111. स्पेक्ट्रोमीटर</p> <p>112. स्पेक्ट्रोफोटोमीटर</p> <p>113. अन्य</p> <p>114. फोटोमीटर</p> <p>115. रेफ्रेक्टोमीटर</p> <p>116. पोलारिमीटर</p> <p>117. अन्य</p> <p>118. मास स्पेक्ट्रोमीटर</p> <p>119. विस्कोमीटर्स</p> <p>120. कैलोरीमीटर्स</p>
--	--	---

			<p>121. तरल पदार्थों की सतह या इंटरफोशियल तनाव को मापने के लिए उपकरण और उपस्कर अन्य</p> <p>123. माइक्रोटोम, उसके पुर्जे, सहायक उपकरणों सहित</p> <p>124. उप-शीर्षक 902780 की वस्तुओं के लिए मुद्रित सर्किट असेंबली</p> <p>125. शीर्षक 9027 के अन्य पुर्जे और सहायक उपकरण</p> <p>126. दंत चिकित्सकों की कुर्सियाँ और उनके हिस्से</p> <p>127. यांत्रिक फिटिंग के साथ अस्पताल के बिस्तर पुर्जे</p> <p>128. अन्य</p> <p>130. डेंटल सीमेंट और अन्य डेंटल फिलिंग्स बोन पुनर्निर्माण सीमेंट</p> <p>131. कार्डिएक कैथेटर्स</p> <p>132. हिलेरियल और वेनस शंट</p> <p>133. कृत्रिम दांत</p> <p>134. अन्य</p> <p>135. कृत्रिम जोड़</p> <p>136. अन्य</p> <p>137. मलेरिया डायग्नोस्टिक टेस्ट किट</p> <p>138. जीका और एडीज प्रजाति के मच्छरों से फैलने वाली अन्य बीमारियों के लिए</p> <p>139. रक्त समूहन के लिए</p> <p>140. गर्भावरथा परीक्षण किट</p> <p>141. अन्य</p> <p>142. प्रमाणित संदर्भ सामग्री</p> <p>143. अन्य</p> <p>144. डेंटल ड्रिल इंजन, चाहे अन्य डेंटल उपकरणों के साथ एक ही आधार पर संयुक्त हों या नहीं</p> <p>145. सर्जिकल हड्डी हेतु आरी, ड्रिल, ट्रेफिन्स और बर्न्स</p> <p>146. सर्जिकल चाकू, कैंची और ब्लेड</p> <p>147. फॉसेप्स, फार्सेप क्लैप, विलप, निउल होलर, सेफलोट्राइब बोन होल्डिंग और अन्य होल्डिंग उपकरण</p> <p>148. छेनी, गेज, एलीवेटर्स, रास्पटोन, ओस्टियोटोम, क्रैनियोटोम, बोन कटर्स</p> <p>149. रिट्रैक्टर, स्पैटुलाप्रोब, हुक डायलेटर, साउंड, मैलेट</p> <p>150. अन्य</p> <p>151. इएनटी परिशुद्धता उपकरण</p>
7.	ईईपीसी इंडिया अभियांत्रिकी	पंजीकृत एवं प्रधान कार्यालय	<p>1. मशीनरी और उपकरण</p> <p>2. मोटर वाहन</p>

<p>निर्यात संवर्धन परिषद</p> <p>वाणिज्य भवन (प्रथम तल) अंतर्राष्ट्रीय व्यापार सुविधा केंद्र 1/1, बुड़ स्ट्रीट कोलकाता—700 016</p> <p>फोनः 033—22890651 / 52 / 53 फैक्सः 033—22890654</p> <p>वेबसाइटः www.eepcindia.org ई—मेलः eepcho@eepcindia.net</p> <p>प्रादेशिक प्रभाग</p> <p>वन्धना (चौथी मंजिल), 11, टॉल्स्टॉय मार्ग नई दिल्ली—110001</p> <p>फोनः 011—23353353 फैक्सः 011—23310920</p> <p>ई—मेलः eepcto@eepcindia.net eepcto@eepc.gov.in</p>	<p>3. ऑटोमोबाइल संघटक 4. साइकिलें, साइकिल पुर्जे और सहायक पुर्जे 5. दोपहिया और तिपहिया वाहन 6. आंतरिक दहन इंजन, कंप्रेसर और उसके पुर्जे 7. पंप — सभी प्रकार के 8. इलेक्ट्रिक और घरेलू उपकरण 9. हाथ और मशीन उपकरण 10. प्राइम आयरन एंड स्टील और उसके उत्पाद 11. अलौह धातुएँ और उनके उत्पाद 12. रेलवे रोलिंग स्टॉक और संघटक 13. बिल्डर्स हार्डवेयर 14. परियोजना निर्यात. 15. अभ्रक एवं अन्य खनिज आधारित उत्पाद। 16. विविध विनिर्माता इंजीनियरिंग उत्पाद जो अन्यत्र निर्दिष्ट नहीं हों।</p>
---	---

3. तदनुसार, उपरोक्त तालिका में सूचीबद्ध मदों के लिए पंजीकरण—सह—सदस्यता प्रमाणपत्र (आरसीएमसी) जारी करने के लिए चिकित्सा उपकरणों के लिए निर्यात संवर्धन परिषद को परिशिष्ट 2न में शामिल किया गया है। इस सार्वजनिक सूचना के जारी होने की तिथि तक ईईपीसी इंडिया द्वारा जारी आरसीएमसी उनकी समाप्ति तक वैध रहेंगी।

इस सार्वजनिक सूचना का प्रभावः

चिकित्सा उपकरणों के लिए निर्यात संवर्धन परिषद को तत्काल प्रभाव से विशिष्ट मदों के लिए आरसीएमसी जारी करने के लिए विदेश व्यापार नीति 2023 के परिशिष्ट 2न में शामिल किया गया है।

संतोष कुमार सारंगी, महानिदेशक विदेश व्यापार
एवं पदेन अपर सचिव

MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY

(Department of Commerce)

(DIRECTORATE GENERAL OF FOREIGN TRADE)

PUBLIC NOTICE

New Delhi, the 23rd June, 2023

No. 18 /2023

Subject: Amendment under Appendix 2T (List of Export Promotion Councils/Commodity Boards/Export Development Authorities) of Appendices and ANFs of FTP 2023 - Regarding.

F. No. 01/93/180/01/AM-23/PC-2[B]/E-36011.—In exercise of powers conferred under paragraph 1.03 and 2.04 of the Foreign Trade Policy (FTP) 2023, the Director General of Foreign Trade hereby makes the following amendments in Appendix 2T (List of Export Promotion Councils/ Commodity Boards/Export Development Authorities) of Appendices and Aayat Niryat Forms of the FTP 2023.

2. A new entry at Sl. No. 38 in Appendix 2T of FTP 2023 shall be inserted as under:

S. No. in Appendix 2T	Name of Export Promotion Councils/ Commodity Boards	Registered Office/Head Office	Details of products falling with their jurisdiction
37.	Export Promotion Council for Medical Devices	Room No. C, Hall No. 205, 2nd Floor, Commercial Complex, Omega-1, Sector P-2, Greater Noida, Gautam Buddha Nagar, Uttar Pradesh - 201310	<ol style="list-style-type: none"> 1. Adhesive guaze 2. Adhesive tape 3. Other 4. Cotton wool, medicated 5. Poultice of kaolin 6. Lint, medicated 7. Bandages 8. Burn therapy dressing soaked in protective gel 9. Micro pores surgical tapes 10. Corn removers and callous removers 11. Other 12. Sterile, surgical catgut and similar sterile suture materials (including sterile absorbable surgical or dental yarns) and sterile tissue adhesives for wound closure 13. Sterile laminaria and sterile laminaria tents, sterile kg. 10% - absorbable surgical or dental haemostatics, sterile surgical or dental adhesion barriers, whether or not absorbable 14. Opacifying preparations for X-ray examinations; diagnostic reagents designed to be administered to the patient 15. First-aid boxes and kits 16. Contraceptive based on hormones 17. Contraceptive base on other product of heading 2937 18. Contraceptive based on spermicides 19. Gel preparations designed to be used in human kg. 10% -or veterinary medicine as a lubricant for parts of the body for surgical operations or physical examinations or as a coupling agent between the body and medical instruments 20. Appliances identifiable for ostomy use 21. Sacks and bags (including cones): Of polymers of ethylene 22. Other 23. Rubber contraceptives, male (condoms) 24. Rubber contraceptives, female (diaphragms), such as cervical caps 25. Hot water bottles 26. Ice bag 27. Gloves, Mittens, Mitts-Of a kind used for medical, surgical, dental or veterinary purposes

		<p>28. Personal protective garments for surgical/medical use (felt or nonwoven) conforming to IS 17423</p> <p>29. Surgical gowns and drapes conforming to IS 17334</p> <p>30. Personal protective garments for surgical /medical use (felt or nonwoven) conforming to IS 17423</p> <p>31. Surgical gowns and drapes conforming to IS 17334</p> <p>32. Other personal protective garments</p> <p>33. Contact lenses of any material, unmounted</p> <p>34. Spectacle lenses of other materials</p> <p>35. Syringes, with or without needles</p> <p>36. Needles for suture</p> <p>37. Hollow needles for injection, aspiration biopsy and transfusion</p> <p>38. Hilerio Venus Fistula Needles</p> <p>39. Other</p> <p>40. Catheters (for Urine, Stool)</p> <p>41. Cannulae</p> <p>42. Others</p> <p>43. Stethoscopes</p> <p>44. Blood transfusion apparatus</p> <p>45. Acupuncture Apparatus</p> <p>46. Other breathing appliances and gas masksexcluding protective masks having neither mechanical parts nor replaceable filters</p> <p>47. Parts and accessories of hearing aids</p> <p>48. Sanitary towels (pads) or sanitary napkins</p> <p>49. Tampons</p> <p>50. Napkins and napkin liners for babies</p> <p>51. Clinical diapers</p> <p>52. Other articles of heading 961900</p> <p>53. Personal weighing machines, including baby scaleshousehold scales</p> <p>54. Electro-cardiographs</p> <p>55. Linear ultrasound scanner</p> <p>56. Other</p> <p>57. Magnetic resonance imaging apparatus</p> <p>58. Scientigraphic apparatus</p> <p>59. Electro encephalographs</p> <p>60. Echo cardiograph</p> <p>61. Other</p> <p>62. Ultra-Violet or infra-red ray apparatus</p> <p>63. Other</p> <p>64. Ophthalmoscopes</p> <p>65. Tonometers</p> <p>66. Ophthalmic lasers</p> <p>67. Other</p>
--	--	--

		<p>68. Instrument and apparatus for measuring blood pressure</p> <p>69. Other</p> <p>70. Artificial kidney (dialysis) apparatus</p> <p>71. Anesthetic apparatus and instruments</p> <p>72. Endoscopes</p> <p>73. Baby incubators</p> <p>74. Heart- Lung Machines</p> <p>75. Defibrillators</p> <p>76. Fibrescopes</p> <p>77. Laproscopes</p> <p>78. Vetrasonic lithotripsy instruments</p> <p>79. Apparatus for nerve stimulation</p> <p>80. Other</p> <p>81. Mechano-therapy appliances</p> <p>82. Massage Apparatus</p> <p>83. Other</p> <p>84. Oxygen therapy apparatus</p> <p>85. Other</p> <p>86. Orthopaedic or fracture appliances</p> <p>87. Frequency modulated hearing aid system used for hearing by handicapped persons in group situation</p> <p>88. Others</p> <p>89. Pacemakers for stimulating heart muscles, excluding parts and accessories</p> <p>90. Other</p> <p>91. Computed tomography apparatus</p> <p>92. Other for dental uses</p> <p>93. X-ray generators and apparatus (non-portable)</p> <p>94. Portable X-ray machine</p> <p>95. Other</p> <p>96. For other uses</p> <p>97. Apparatus based on the use of alpha, beta or, gamma or other ionising Radiations whether or not for medical, surgical, dental or veterinary uses, including radiography or radiotherapy apparatus : For medical, surgical, dental or veterinary uses</p> <p>98. Apparatus based on the use of alpha, beta or, gamma or other ionising Radiations whether or not for medical, surgical, dental or veterinary uses, including radiography or radiotherapy For other uses</p> <p>99. X-ray tubes</p> <p>100. X-ray valves</p> <p>101. Radiation generation units</p> <p>102. Radiation beam delivery units</p> <p>103. X-ray examination or treatment table, chairs and the like</p>
--	--	---

		<p>104. Other</p> <p>105. Clinical thermometers</p> <p>106. OTHERS</p> <p>107. Digital thermometers</p> <p>108. Pyrometers</p> <p>109. Gas or smoke analysis apparatus</p> <p>110. Chromatographs and electrophoresis instruments</p> <p>111. Spectrometers</p> <p>112. Spectrophotometers</p> <p>113. Other</p> <p>114. Photometers</p> <p>115. Refractometers</p> <p>116. Polarimeters</p> <p>117. Other</p> <p>118. Mass spectrometers</p> <p>119. Viscometers</p> <p>120. Calorimeters</p> <p>121. Instruments and apparatus for measuring the surface or interfacial tension of liquids.</p> <p>122. Other</p> <p>123. Microtomes, including parts accessories thereof</p> <p>124. Printed circuit assemblies for the goods of sub – heading 902780</p> <p>125. Others Parts and Accessories of HDG 9027</p> <p>126. Dentists' chairs and parts thereof</p> <p>127. Hospital beds with mechanical fittings</p> <p>128. Parts</p> <p>129. Other</p> <p>130. Dental cements and other dental fillings bone reconstruction cements</p> <p>131. Cardiac Catheters</p> <p>132. Hilarial and Venous Shunt</p> <p>133. Artificial Teeth</p> <p>134. Other</p> <p>135. Artificial Joints</p> <p>136. Other</p> <p>137. Malaria Diagnostic Test Kits</p> <p>138. For Zika and other diseases transmitted by mosquitoes of the genus Aedes</p> <p>139. For blood-grouping</p> <p>140. Pregnancy test kit</p> <p>141. Other</p> <p>142. Certified reference materials</p> <p>143. Other</p> <p>144. Dental drill engines, whether or not combined on a single base with other dental equipment</p> <p>145. Surgical Bone Saws, Drills, Trephines and Burns</p>
--	--	--

			<ul style="list-style-type: none"> 146. Surgical Knives, Scissors and Blade 147. Forceps, forceps clamps, clips, needle holders, introducers, cephalotribe bone holding and other holding instruments 148. Chisel, gauges, elevators, raspatones, osteotome, craniotome, bone cutters 149. Retractors, spatulaprobes, hooks dialators, sounds, mallets 150. Other 151. ENT Precision Instruments
7.	EEPC INDIA (Formerly Engineering Export Promotion Council)	<p>Registered and Head Office</p> <p>Vanijya Bhavan (1st Floor) International Trade Facilitation Centre 1/1, Wood Street Kolkata-700 016</p> <p>Tel: 033-22890651/52/53 Fax: 033-22890654</p> <p>Website: www.eepcindia.org E-mail: eepcho@eepcindia.net</p> <p>Territorial Division</p> <p>Vandhna (4th Floor), 11, Tolstoy Marg New Delhi-110 001</p> <p>Tel: 011-23353353 Fax: 011-23310920</p> <p>E-mail: eepcto@eepcindia.net eepcto@eepc.gov.in</p>	<ul style="list-style-type: none"> 1. Machineries and equipment 2. Motor Vehicles 3. Automobile Components 4. Bicycles, Bicycle Components and Accessories 5. Two Wheelers and Three Wheelers 6. Internal Combustion Engines, Compressors and parts thereof 7. Pumps – all types 8. Electric and Home Appliances 9. Hand and Machine Tools 10. Prime Iron & Steel and Products Thereof 11. Non-ferrous Metals and Products Thereof 12. Railway Rolling Stock and Components 13. Builders Hardware 14. Project Exports. 15. Mica & other Mineral based products. 16. Miscellaneous Manufacturers Engineering Products not specified elsewhere.

3. Accordingly, Export Promotion Council for Medical Devices has been included in the Appendix 2T for issuing Registration-Cum-Membership Certificate (RCMC) for the items listed in the table above. The RCMC issued by EEPC INDIA till the date of issue of this Public Notice shall remain valid till their expiry.

Effect of this Public Notice:

Export Promotion Council for Medical Devices has been included in the Appendix 2T of FTP 2023 for issuing RCMC for specific items, with immediate effect.

SANTOSH KUMAR SARANGI, Director General of Foreign Trade
& Ex-officio Addl. Secy.